PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 1283 / 2017
[bookmark: _GoBack]

REVOGA A RESOLUÇÃO N. 1.234, DE 2016, QUE CRIA A FUNDAÇÃO TUANY TOLEDO – FTT, DISPÕE SOBRE SUA VINCULAÇÃO À CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, propõe o seguinte Projeto de Resolução:

Art. 1º Fica revogada a Resolução n. 1.234, de 1º de setembro de 2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 18 de Janeiro de 2017.

	Adriano da Farmácia

	PRESIDENTE DA MESA

	Leandro Morais
	Prof.ª Mariléia

	1º VICE-PRESIDENTE
	1ª SECRETÁRIA

	Arlindo Motta Paes
	Bruno Dias

	2º VICE-PRESIDENTE
	2º SECRETÁRIO

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal dispõe, em sua Administração Central, de estrutura suficiente à prestação dos serviços de comunicação pública (rádio, TV e mídias), educação cidadã (Escola do Legislativo) e preservação da história do Município (Museu Histórico Municipal). Assim, não justifica a criação de uma entidade para gerir, autonomamente, os serviços referidos.

Por esse motivo, propõe-se a extinção da Fundação, para que os serviços do Museu, da Escola do Legislativa, da Rádio e da TV continuem a ser prestados pela Administração Direta do Legislativo Municipal, como tão bem tem sido feito até hoje!

Sala das Sessões, em 18 de Janeiro de 2017.

	Adriano da Farmácia

	PRESIDENTE DA MESA

	Leandro Morais
	Prof.ª Mariléia

	1º VICE-PRESIDENTE
	1ª SECRETÁRIA

	Arlindo Motta Paes
	Bruno Dias

	2º VICE-PRESIDENTE
	2º SECRETÁRIO